
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

1 
 

Determina dirigenziale n. 109 del 06 novembre 2023 

 

OGGETTO: Ordinanza del Commissario delegato ex OCDPC n.948/2022 n. 9 del 10 marzo 2023. 

Verifiche a campione degli operatori economici iscritti all’Albo fornitori da consultare per 

affidamenti di lavori, beni e servizi urgenti. 

 

IL DIRIGENTE 

 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2023 è stato prorogato lo 

stato di emergenza di cui al paragrafo precedente, per ulteriori 12 mesi a partire dal giorno 26 

novembre 2023; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n. 948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire 

dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia interessati 

dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

VISTO l’art. 9 dell’Ordinanza del Commissario delegato ex OCDPC n. 948/22 n. 9 del 10 marzo 

2023 rubricato “Elenco degli operatori economici per gli interventi di somma urgenza ed estrema 

urgenza” che al comma 3 recita “Al fine di facilitare l’indizione e la gestione di procedure di scelta 

del contraente e di affidamento dell’esecuzione di lavori, servizi e forniture e assicurare il rispetto 

dei principi di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione, rotazione, efficacia ed 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

2 
 

efficienza, la struttura commissariale costituirà e gestirà l’elenco degli operatori avvalendosi di 

un’apposita piattaforma di e-procurement al fine di automatizzare la selezione e trasmissione 

degli inviti” e al punto 4 “I Soggetti attuatori possono avvalersi dell’Elenco degli operatori 

economici ai fini dell’attuazione degli interventi di somma ed estrema urgenza di loro competenza 

e degli ulteriori interventi necessari alla messa in sicurezza, previa specifica richiesta al 

Commissario delegato. In ogni caso gli obblighi e le responsabilità di stazione appaltante restano 

in capo al Soggetto attuatore che si avvale dell’Elenco.”; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 2 del 15 marzo 2023 è stato approvato “l’Avviso 

pubblico per l’istituzione e la gestione telematica dell’elenco operatori economici da consultare 

per affidamenti di lavori, beni e servizi urgenti” allegato alla stessa determina; 

PRESO ATTO che in data 16 marzo 2023 l’Avviso, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., è stato pubblicato sul sito istituzionale del 

Commissario delegato nella sezione Amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che, come specificato all’art. 18 dell’Avviso, in data 27 marzo 2023 l’Albo è 

entrato in vigore con la possibilità di attingervi secondo le modalità ivi previste; 

VISTO in particolare l’art. 8 dell’Avviso secondo cui il Commissario Delegato provvederà ad 

effettuare periodicamente verifiche a campione sugli operatori economici iscritti, al fine di 

accertare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di iscrizione; 

VISTO il decreto commissariale n. 32 dell’11 maggio 2023 con cui è stato approvato ed istituito 

l’Albo aperto degli operatori economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi 

urgenti e che, in particolare, si è stabilito che saranno avviati controlli a campione a norma dell’art. 

8 dell’Avviso pubblico circa il possesso dei requisiti degli operatori economici iscritti; 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 08 giugno 2023 nel quale si dà atto di aver proceduto al 

sorteggio di n 28 operatori iscritti all’Albo di cui sopra; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

3 
 

DATO ATTO che, come risulta da documentazione agli atti, nei confronti di tutti gli operatori di 

cui sopra sono state espletate le verifiche circa: 

- Il possesso dei requisiti generali a contrarre con la Pubblica Amministrazione in base al 

vigente D. Lgs. 50/2016; 

- Il possesso delle condizioni per l’iscrizione richiamate nell’avviso pubblico istitutivo 

dell’Albo; 

- Il rispetto della normativa in materia di antimafia; 

DATO ATTO che il reperimento della documentazione utile alla verifica dei requisiti è avvenuto 

per il tramite:  

- Del contratto in essere con DigitalPa srl affidataria mediante decreto commissariale n. 1570 

del 13/03/2023; 

- Del supporto degli Uffici della Struttura per quanto concerne la verifica e l’estrazione dei 

CCIAA e dei DURC; 

PRESO ATTO della nota di DigitalPa acquisita a prot. n. 4144E/CS/ISCHIA del 03/11/2023 a 

mezzo della quale è stata comunicato il termine delle operazioni di reperimento della 

documentazione di cui sopra; 

CONSIDERATO che dalla documentazione agli atti si può accertare che tutti gli operatori estratti 

possiedono i requisiti necessari all’iscrizione all’Albo; 

DATO ATTO infine che con Decreto n. 1737 del 30 agosto 2023 sono stati approvati: 

 “l’Avviso pubblico per l’istituzione e la gestione telematica dell’elenco Operatori 

Economici da consultare per affidamenti diretti e con procedura negoziata”; 

 Il Regolamento per la gestione degli affidamenti diretti e con procedura negoziata; 

 Il documento di “Termini e condizioni di utilizzo della Piattaforma Telematica”; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

4 
 

PRESO ATTO che in data 30 agosto 2023 l’Avviso, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., è stato pubblicato sul sito istituzionale del 

Commissario Straordinario nella sezione Amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che, come specificato all’art. 17 dell’Avviso, in data 31 agosto 2023 l’Albo è 

entrato in vigore con la possibilità di attingervi secondo le modalità ivi previste; 

RICHIAMATA, inoltre, la comunicazione esplicativa, avente n. prot. 3204U/CS/ISCHIA del 

07/09/2023, rivolta a tutti gli Operatori economici e finalizzata a semplificare il potenziale 

processo di iscrizione e/o aggiornamento all’Albo istituito con l’Avviso Pubblico de quo, 

pubblicata sia sul sito ufficiale della Struttura, sia sulla piattaforma delle gare di appalto gestita 

dalla società DigitalPa; 

VISTO in particolare l’art. 8 dell’Avviso secondo cui il Commissario Straordinario/Delegato 

provvederà ad effettuare periodicamente verifiche a campione sugli operatori economici iscritti, al 

fine di accertare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di iscrizione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, l’operatore economico nei cui confronti detta 

verifica dovesse dare esito negativo, sarà cancellato dall’Albo e, sussistendone i presupposti, 

ricorreranno le ulteriori conseguenze di legge derivanti da eventuali false dichiarazioni rese; 

CONSIDERATO che nel ridetto Decreto 1737 è stato inoltre stabilito: “di prendere atto che la 

verifica a campione di cui al punto 5 del decreto n. 32 del Commissario Delegato del 11 maggio 

c.a. è stata avviata e è in corso di definizione conseguenti provvedimenti”; 

RITENUTO dunque che si deve addivenire all’approvazione della verifica dell’esito delle 

operazioni anzidette; 

DATO ATTO  che con Decreto del Commissario Straordinario n. 1581 del 20 marzo 2023, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 3, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 

come convertito dalla Legge 16 novembre 2018 n. 130 e dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 

dicembre 2022, n. 186 inserito dalla Legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9 è conferito al 

Dott. Avv. Matteo Pasquali l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’ambito della 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

5 
 

Struttura con evidenza, fra l’altro, del seguente obiettivo connesso all’incarico stesso: “Assicurare 

la programmazione e gestione delle procedure di affidamento per l’acquisto di beni e servizi 

strumentali all’attività della Struttura”; 

Vista l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017”; 

Visto il Decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – 

art. 2 – Assegnazione Unità Organizzative”; 

Visti: 

 la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 50/2016 ratione temporis vigente; 

 le LINEE GUIDA ANAC n. 4 ratione temporis vigenti; 

 il regime transitorio di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 il vigente Protocollo di Intesa con ANAC sottoscritto il 03 aprile 2023; 

 il vigente Protocollo di Intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma in data 21 aprile 

2021; 

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza. 

CONSIDERATO che:  

- il presente atto non comporta alcuna spesa;  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 attesta la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la sua coerenza con le 

normative vigenti;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

6 
 

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, in 

ottemperanza all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 

62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del 

D. Lgs. 33/2013 nonché delle corrispondenti norme del D. Lgs. 50/2016 ratione temporis 

vigenti. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa che qui vengono interamente richiamate, 

1) di dare atto che quanto riportato nelle premesse è da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) di approvare le verifiche espletate nei confronti degli operatori economici sorteggiati di 

cui al verbale n. 1 del 08 giugno 2023 in quanto iscritti all’elenco formato a seguito 

dell’avviso istitutivo del 15 marzo 2023; 

3) di dare atto che con successivo decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione 

e Delegato per l’emergenza Ischia sarà approvato l’aggiornamento del nuovo elenco 

fornitori di cui all’avviso istitutivo approvato con Decreto n. 1737 del 30 agosto 2023; 

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 

della Contabilità intestata al Commissario Straordinario per la ricostruzione e Delegato 

per l’emergenza Ischia; 

5) di pubblicare la seguente determina, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario 

Straordinario/Delegato nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

   Il Dirigente Amministrativo    

          Dott. Avv. Matteo Pasquali   

   


		2023-11-06T09:53:22+0000
	PASQUALI MATTEO




